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сарафан 

WD180621 
Выкройка женского платья-сарафана малого объѐма, прилегающего силуэта. Перед — с 
вертикальными рельефами. Спинка — с вертикальными рельефами и средним швом. По 
верху платья предусмотрены узкие бретели. Верхний срез и проймы платья обработаны 
обтачками. Застѐжка платья — потайная молния — расположена в среднем шве спинки. 
По низу платья притачан широкий двойной волан. Длина платья — немного выше 
щиколотки. 

 

СОСТАВ 
КОМПЛЕКТА ЛЕКАЛ 
 

* Выкройки даны с припусками 
на швы. Они обозначены 
двойным контуром. Вы можете 
самостоятельно изменить 
ширину припусков, исходя из 
свойств выбранного 
материала или своих целей. 

 

ВЕЛИЧИНЫ ПРИБАВОК НА ОСНОВНЫХ УЧАСТКАХ 
ИЗМЕРЕНИЙ 

Прибавка к обхвату груди 

в полном объеме  
Прибавка к обхвату талии 

в полном объеме  
Прибавка к обхвату бедер 

в полном объеме  

0,2 - 3 см 5,4 - 6 см 1 - 2,4 см 
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ЗАМЕРЫ КЛЮЧЕВЫХ ПАРАМЕТРОВ, РАСХОД ТКАНИ 

*  Без учета припусков на швы. 
Внимание: расчет выполнен для ткани без учета направления ворса и возможной 
усадки! Усадка может достигать 15-20% от длины материала. Обязательно 
учитывайте это и берите с запасом. 
 

размер рост, см 

Длина изделия по 
средней линии 

спинки за 
вычетом 

бретелей, см 

Ширина 
изделия на 

уровне 
груди, см 

Ширина 
изделия на 

уровне 
талии, см 

Ширина 
изделия на 

уровне 
бедер, см 

Расход 
основной 
ткани при 

ширине 150 
см, см 

40 

156-160 105,6 

83,0 68,0 89,0 

231,0 

161-165 109,6 236,8 

166-170 113,6 242,5 

171-175 117,6 248,3 

176-180 121,6 254,0 

42 

156-160 106,2 

86,7 71,8 93,1 

238,0 

161-165 110,2 243,5 

166-170 114,2 249,1 

171-175 118,2 254,6 

176-180 122,2 260,1 

44 

156-160 106,7 

90,4 75,7 97,3 

245,0 

161-165 110,7 250,3 

166-170 114,7 255,6 

171-175 118,7 260,9 

176-180 122,7 266,2 

46 

156-160 107,3 

94,2 79,5 101,4 

252,0 

161-165 111,3 257,1 

166-170 115,3 262,2 

171-175 119,3 267,2 

176-180 123,3 272,3 

48 

156-160 107,8 

97,9 83,4 105,6 

259,0 

161-165 111,8 263,9 

166-170 115,8 268,7 

171-175 119,8 273,6 

176-180 123,8 278,4 

50 

156-160 108,4 

101,6 87,2 109,7 

266,0 

161-165 112,4 270,6 

166-170 116,4 275,3 

171-175 120,4 279,9 

176-180 124,4 284,5 

52 156-160 109,0 105,3 91,0 113,8 273,0 
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161-165 113,0 277,4 

166-170 117,0 281,8 

171-175 121,0 286,2 

176-180 125,0 290,6 

54 

156-160 109,5 

109,0 94,9 118,0 

280,0 

161-165 113,5 284,2 

166-170 117,5 288,4 

171-175 121,5 292,5 

176-180 125,5 296,7 

56 

156-160 110,1 

112,8 98,7 122,1 

287,0 

161-165 114,1 291,0 

166-170 118,1 294,9 

171-175 122,1 298,9 

176-180 126,1 302,8 

58 

156-160 110,6 

116,5 102,6 126,3 

294,0 

161-165 114,6 297,7 

166-170 118,6 301,5 

171-175 122,6 305,2 

176-180 126,6 308,9 

60 

156-160 111,2 

120,2 106,4 130,4 

301,0 

161-165 115,2 304,5 

166-170 119,2 308,0 

171-175 123,2 311,5 

176-180 127,2 315,0 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫБОРУ ТКАНИ 

Для пошива платья можно использовать растяжимые ткани плательно-костюмной 
группы, средней поверхностной плотности, формоустойчивые, хорошо 
драпирующиеся, отличающиеся малой сминаемостью, с натуральными, 
синтетическими, искусственными или смешанными волокнами в составе. 

Пример: плательный или костюмный креп-стрейч, тенсел с эластаном, атлас-стрейч 
и т.д. 

РАСКРОЙ 
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Основной материал: 
1. Центральная часть спинки — 2 дет., 
2. Боковая часть спинки — 2 дет., 
3. Центральная часть переда — 1 дет. со сгибом, 
4. Боковая часть переда — 2 дет., 
5. Бретель — 2 дет., 
6. Обтачка верха спинки — 2 дет., 
7. Обтачка верха переда — 1 дет. со сгибом, 
8. Верхний волан — 1 дет. с двумя сгибами, 
9. Нижний волан — 1 дет. с двумя сгибами. 

 

Дублерин: 
1. Обтачка верха спинки — 2 дет., 
2. Обтачка верха переда — 1 дет. со сгибом. 
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Припуски на швы 

 

Все детали изделия имеют необходимые припуски на швы. 
 

Образец сарафана был отшит из костюмно-плательной ткани (вискоза + полиэстр). 
 

ОБОРУДОВАНИЕ И ИНСТРУМЕНТЫ 

 
Бытовая швейная машинка; 

 
Оверлок 3-ниточный; 

 
Утюг с паром или без, утюжильный стол или гладильная доска; 

 

Машинные иглы, соответствующие типу ткани (для средних тканей), булавки для 
закалывания или маленькие зажимы; 

 
Ножницы для бумаги и ножницы для раскроя; 

 
Проутюжильник (сетка для ВТО или лоскут х/б ткани). 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ФУРНИТУРА 

 
Нитки для бытовой машины и оверлока; 

 
Дублерин; 

 

Потайная молния. 

 

  



shkatulka-sew.ru  #WD180621 

 

8 

 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ 
ОБРАБОТКИ  
Выкроите детали изделия согласно спецификации. 

 
Стачайте рельефы переда. Припуски швов обметайте, заутюжьте в сторону центра 
детали. 
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Детали бретелей сложите вдоль пополам, лицевой стороной внутрь, уравняйте по 
срезам, сколите, стачайте на ширину 0,7 см. 
На одном конце бретелей закрепите иглу с двойной ниткой. Вставьте иглу внутрь 
бретели, ушком вперед. 

 
Проведите иглу внутри бретели по всей ее длине, выведите ее на лицевую сторону. 
Потяните за нитку, выверните бретель на лицевую сторону. 
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Приутюжьте бретели на ребро. Закрепите их по верху переда. 

 
Продублируйте обтачку верха переда. Наложите ее на изделие, лицом к лицу, 
уравняйте по срезам, приколите, притачайте. Припуски шва в уступе уголка 
рассеките, не доходя до строчки на 0,2 см. Припуски шва у бретелей высеките 
наискосок, не доходя до строчки 0,2 см. 
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Припуски шва отверните в сторону обтачки. Отстрочите шов переда в край по 
лицевой стороне обтачки. 

 
Отверните обтачку в сторону изнанки переда. Выметайте шов с переходным кантом 
шириной 0,1-0,2 см из изделия в сторону обтачки. Приутюжьте. 
Обметайте нижний срез обтачки. 
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Обметайте средние срезы центральных деталей спинки, стачайте их между собой от 
закрепки вниз. 

 
Припуски среднего шва спинки разутюжьте. 
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К лицевой стороне одного припуска среднего шва спинки приметайте одну сторону 
молнии, притачайте. 

 
Начинайте строчку от среза горловины. 
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Застегните молнию до закрепки. 
Приколите вторую сторону молнии булавкой на уровне закрепки. 

 
Уравнивая срезы горловины, приколите вторую сторону молнии ко второму 
припуску спинки. 
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Приметайте вторую сторону молнии. 

 
Расстегните молнию. Притачайте вторую сторону молнии, начиная строчку от 
закрепки. 
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Вытяните молнию за бегунок, застегните. 

 
Дополнительными строчками притачайте края тесьмы молнии к припускам 
среднего шва. 

 



shkatulka-sew.ru  #WD180621 

 

17 

 

Закрепите концы бретелей по верхнему срезу спинки. 

 
Продублируйте детали обтачки верха спинки, обметайте их нижние срезы. 
Осноровите средние срезы обтачек на ширину припуска шва. 
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Притачайте средние срезы обтачек к припускам среднего шва спинки. 

 
Отверните припуски с молнией на лицевую сторону спинки, наложите обтачку на 
спинку, лицом к лицу, уравняйте по верхним срезам, приколите, притачайте. 
Припуски шва в области бретелей высеките наискосок, не доходя до строчки 0,2 см. 
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Припуски шва направьте в сторону обтачки. Отстрочите шов в край по лицевой 
стороне обтачки. 

 
Отверните обтачку в сторону изнанки спинки, выметайте шов с переходным кантом 
шириной 0,1-0,2 см из изделия в сторону обтачки, приутюжьте. 
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Обметайте боковые срезы переда и спинки. 
Сложите детали переда и спинки вместе, лицом к лицу, уравняйте по боковым 
срезам, сколите, стачайте единой строчкой вместе с обтачками. 

 
Припуски швов разутюжьте. 
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Подогните срез волана на 0,2 см в сторону изнанки, застрочите в край. 

 
Срежьте припуски шва близко к строчке. 
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Подверните край волана на 0,2 см в сторону изнанки и застрочите в край еще раз. 

 
Аналогичным образом обработайте срез второго волана. 
Швы приутюжьте. 
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Наложите меньший волан на больший, уравняйте их по открытым срезам, сметайте 
между собой.   

 
Притачайте воланы по низу сарафана. Припуски шва обметайте, заутюжьте вверх. 
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Ручными потайными стежками закрепите обтачки по припускам швов изделия. 

 
Отутюжьте изделие в готовом виде. Носите с удовольствием! 
 

Понравилась выкройка? Тогда ждѐм ваши ФОТО-ОТЗЫВЫ: 

 на нашем сайте: https://shkatulka-sew.ru/pattern/vykroyka-sarafana-s-volanami-wd180621/  

 в соцсетях с хэштегом #WD180621 

https://shkatulka-sew.ru/pattern/vykroyka-sarafana-s-volanami-wd180621/
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